
 
ROMÂNIA         
JUDEŢUL IAŞI        
COMUNA SCÎNTEIA 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
 

-Privind stabilirea numărul şedinţelor pentru care se acordă indemnizaţia de consilier local. 
 

Consiliul local Scînteia, întrunit în şedinţa ordinară din 28.08.2008, având în vedere: 
 nota de fundamentare nr. 224/26.05.2008 prezentată şi susţinută de domnul consilier local Bătrînică Viorel, 

iniţiatorul proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 223/26.05.2008; 
 referatul nr. 50/10.07.2008, întocmit de referentul contabil; 
 referatul favorabil al Comisiei pentru Agricultură, Activităţi Economico-Financiare înregistrat la nr. 

58/15.07.2008; 
 votul favorabil exprimat de un număr de 10 consilieri locali; 
 art. 26 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare; 
 art. 65 alin. (2) din O.G. nr. 35/2002, pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 art. 34 alin. (3) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali; 
 art 6 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică;  
 art. 36  alin. (4) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 2l5/2001, republicată; 

 În temeiul art. 45 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 2l5/2001, adoptă prezenta 
     

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1.-Se aprobă numărul maxim de şedinţe pentru care se acordă indemnizaţia de consilier local de o 
şedinţă de consiliu şi după caz, 1-2 şedinţe de comisii de specialitate pe lună. 

Art.2.- Hotărârea se aplică de primarul comunei prin intermediul compartimentului financiar contabilitate. 
Art.3.-Prezenta hotărâre se va comunica în termen legal: 
-Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi; 
-Primarului comunei Scînteia, judeţul Iaşi; 
-Tuturor autorităţilor, instituţiilor şi persoanelor interesate; 
-Va fi afişată pe site-ul şi la sediul primăriei Scînteia judeţului Iaşi. 
 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                   Contrasemnează, 
                 Consilier local,                                SECRETAR, 
                Aştefanei Mihai                                                                                      Florin ILĂŞOAIA 
 
 

Nr . 16 
Din 28.08.2008 

 


	H O T Ă R Â R E 

